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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou bankovního marketingu. Popisuje tvorbu

marketingového mixu banky, analýzu pozice podniku na trhu a marketingového

působení na klienty. Cílem práce je učinit návrhy a doporučení, které povedou

k vylepšení marketingu v Raiffeisenbank, a.s.
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 The bachelor thesis deals with the issue of banking marketing. It describes the creation

of a bank's marketing mix, analysis of the position of the company on the market and
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recommendations that will lead to the improvement of marketing in Raiffeisenbank, a.s.
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Cíl

Cílem mé diplomové práce je analyzovat marketingové působení Raiffeisenbank, a.s.

Teoretická část je souborem podkladů, které pojednávají o bankovním marketingu a na

jejich základě budu analyzovat a vyhodnocovat pozici banky na trhu a její marketingové

působení. Na konci učiním návrhy a doporučení, které povedou k vylepšení marketingu

banky. Téma marketingu je velmi obsáhlé, proto jsem se zaměřil především na jeho

úlohu v podniku, marketingový mix a způsob analýzy. Pro posouzení současné pozice

podniku na trhu bude použita SWOT analýza, která odhaluje silné a slabé stránky

podniku a příležitosti a hrozby pro podnik.
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Úvod

Každý obyvatel České republiky denně přichází do styku z bankovními produkty a

službami. Stačí si jít do obchodu koupit jídlo a zaplatit platební kartou. Z bankovním

produkty se budeme setkávat po celý náš život. Můžeme si vybírat mezi desítkami

institucí, které na českém trhu působí. Co je tedy klíčovým faktorem, který rozhoduje o

tom, do které banky vložíme důvěru a necháme si od ní spravovat naše finance? Je to

právě marketing, kterým se snaží jednotlivé banky od sebe odlišit a zaujmout klienta.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat marketingovým působením v jedné

z největších bankovních institucí, které na českém trhu působí. Vybral jsem si

Raiffeisenbank, protože jsem jejím klientem a zaměstnancem.
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Teoretická východiska práce

Abych mohl zanalyzovat marketingové činnosti Raiffeisenbank, a.s. a mohl učinit

návrhy a opatření pro zlepšení těchto činností, vycházím z teoretických podkladů. Ty

budou rozepsány v následujících kapitolách.

1. Marketing

V současnosti existuje značné množství definic pro marketing. Záleží, zda ho budeme

definovat z pohledu společnosti nebo managementu. Společenská definice se zabývá

rolí, kterou marketing ve společnosti zastává a manažerská se zaměřuje na „umění

prodeje výrobků“.

Kotler a Keller uvádí např. následující dvě definice:

ĂMarketing je spoleļenskĨm procesem, jehoģ prostŚednictv²m jednotlivci a skupiny

z²sk§vaj², co potŚebuj² a chtŊj² cestou vytv§Śen², nab²zen² a voln® smŊny vĨrobkŢ

a sluģeb s ostatn²mi.ñ
1

ĂMarketing je aktivitou, souborem instituc² a procesŢ pro vytv§Śen², komunikaci,

dod§n² a smŊnu nab²dek, kter® maj² hodnotu pro z§kazn²ky, klienty, partnery a celou

ġirokou veŚejnost.ñ
2

Torres, Bernardo a Cigánková představují marketing takto:

ĂMarketing je lidsk§ ļinnost vykon§van§ ve vztahu k trhu, je to pr§ce s trhy sleduj²c²

realizaci potenci§ln² smŊny, s c²lem uspokojit lidsk® potŚeby a poģadavky. Marketing je

tedy proces, prostŚednictv²m kter®ho nŊkdo nab²z² nŊco, co nŊkdo jinĨ chce, coģ

uspokojuje obŊ strany a udrģuje trvalĨ vztah.ñ
3

1.1 Úloha marketingu

V dnešní době marketing nepředstavuje pouze reklamu a podporu prodeje, ale zastává

důležitou funkci v podniku. Je založen na vztazích se zákazníky, budování hodnot

1
KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [4. vyd.]. Přeložil Tomáš JUPPA,

přeložil Martin MACHEK. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4150-5., str. 35.
2
KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. [4. vyd.]. Přeložil Tomáš JUPPA,

přeložil Martin MACHEK. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4150-5., str. 35.
3
TORRES, Madalena, Isabel BERNARDO a Simona CIGÁNKOVÁ. Marketing bankovních služeb. 2.

aktualiz. vyd. Praha: Bankovní institut, 1998. str. 2.
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a uspokojení jejich potřeb a přání. Jelikož jsou dnešní trhy velmi dynamické a zároveň

roste konkurence na trhu, stává se marketing klíčovým faktorem, který odlišuje úspěšné

podniky od neúspěšných. Marketing z manažerského pohledu můžeme vnímat jako

proces, při kterém se zkoumají dynamické vztahy mezi produkty a požadavky

zákazníků a činností konkurence.
4

Úlohou marketingu v podniku je nejen porozumění potřebám, touhám a přáním, ale i

poptávce svých zákazníků. Nejlepší podniky jsou ty, které dokáží předvídat potřeby a

přání zákazníků. Jsou schopny na ně rychle reagovat a uspokojit je. Díky tomu jsou

úspěšnější v konkurenčním prostředí a vytváří prospěch a zisk, jak pro podnik, tak pro

jeho vlastníky a zákazníky.

1.2 Marketing bankovních služeb

V dnešní době má marketing v bankovním sektoru obrovský význam. Bankovnictví je

vysoce konkurenční trh a marketing slouží jako zdroj při rozhodování managementu

banky. Cílem banky je prodávat produkty a služby, tak aby uspokojila potřeby klientů a

dosáhla zisku. Banka je finanční zprostředkovatel, který realizuje tok finančních

prostředků mezi ekonomickými subjekty.

ĂZ§kladn² formou bankovn²ho zprostŚedkov§n² je pŚij²m§n² vkladŢ od ekonomickĨch

subjektŢ a jejich alokace ve formŊ bankovn²ch ¼vŊrŢ. Bankovn² podnik§n² je tak

realizov§no na dvou z§kladn²ch, spolu souvisej²c²ch principech: na principu n§vratnosti

a na ziskovosti.ñ
5

Marketing v bankovnictví má za úkol identifikovat profitabilní trhy, zjistit potřeby

a přání zákazníků, vytvořit obchodní plány a strategie, aby prostřednictvím vhodné

nabídky produktů, služeb a komunikace dosáhly banky zisku.

Pro banky je velmi důležitá image a způsob, jakým dokáže zaujmout stávající

i potencionální klienty. Se stávajícími klienty komunikuje hlavně v rámci CRM

(Customer Relationship Managementu) a s potencionálním klienty všemi způsoby

marketingové komunikace. Aby si banka udržela tržní podíl a dosáhla cílů na trhu,

4
KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Marketing. Praha: Grada, c2004. ISBN 80-247-0513-3. Str.

29-30.
5
KAŠPAROVSKÁ, Vlasta. Řízení obchodních bank: vybrané kapitoly. V Praze: C. H. Beck, 2006.

Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 80-7179-381-7. str. 1.
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optimalizuje marketingový mix, který je tvořený souborem nástrojů: produkt, cena,

místo, propagace.
6

CRM

Řízení vztahu se zákazníky označené zkratkou CRM (Customer Relationship

Management), je procesem pečlivého řízení detailních informací o jednotlivých

zákaznících získaných při každém kontaktu s ním. V případě banky se aktualizují data o

klientech při každé návštěvě banky. Aktualizují se osobní informace a kontaktní údaje a

obchodníci se snaží zjistit budoucí plány klientů, které představují příležitosti

k uzavření dalších obchodů. Díky získaným informacím mohou bankéři prohlubovat

vztah s klientem a získat lepší přehled o jejich individuálních potřebách a v neposlední

řadě uzpůsobit nabídku co nejvíce „na míru“. V případě, že se klient rozhodne odejít ke

konkurenci, nastupuje retenční proces, kdy se banka snaží klienta udržet a díky

informacím, které o klientovi má, upravit stávající nabídku produktů a služeb, tak aby

zůstal.
7

1.3 Marketingový plán banky

Plánování je velmi důležité, protože pomáhá managementu podniku uvažovat v čase.

Podniky mají obvykle roční plány a dlouhodobé plány, které se vztahují k jejich oboru a

ukazují, jak se jim v tomto oboru daří a jak svou pozici mohou nadále zlepšovat.


[…]


Další možnosti zpracování prodejních kampaní představují např. externí call centra.

7. Návrhy a doporučení

Mottem Raiffeisenbank je „banka inspirovaná klienty“, čímž se snaží zdůraznit, že její

prioritou je naslouchat klientům a reagovat na jejich potřeby a přání. Aby toho mohla

docílit, musí mít dostatečně proškolené zaměstnance, kteří dokáží operativně řešit jejich

potřeby. Já jsem zaměstnancem Raiffeisenbank a systém školení a vzdělávání

zaměstnanců považuji za nedostatečný. Některá dílčí školení jsou velmi kvalitní.
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Většinou se jedná o školení zaměřená na prodejní dovednosti, ale z vlastní zkušenosti

vím, že na pobočkách se ve velké míře řeší servisní záležitosti a problémy, které vznikly

klientům. K vyřešení těchto záležitostí je nutná velmi dobrá produktová a technická

znalost produktů a systémů, se kterými banka pracuje. Navíc se neustále zavádí do

systémů a postupů změny. Často se tak stává, že klient dostává na jednotlivých

pobočkách nepravdivé, někdy i protichůdné informace, což představuje velký problém a

velmi to kazí image banky. Proto navrhuji, aby zaměstnanci byli na pravidelné bázi

testováni a zjistilo se, ve kterých oblastech mají nedostatečné znalosti. Následně by tyto

mezery ve vzdělání byly odstraněny doškolením pracovníka. Toto doškolování může

být řešeno centrálně, např. e-learningem nebo lokálně v rámci pobočky, např. seniorním

pracovníkem, který má potřebné znalosti.

V roce 2006 bylo zahájeno spojení Raiffeisenbank a e-Banky, které bylo ukončeno

v roce 2008. Od té doby až do současnosti nedošlo ke sloučení systémů banky.

Zaměstnancům to velmi komplikuje práci, protože musí umět pracovat v několika

desítkách aplikací, přičemž některé použije jenom několikrát do roka. Produkty, které

jsou v současnosti nabízeny, fungují pouze v jednom systému, tzv. TS, ale stále existuje

malý počet klientů, kteří využívají staré a již nenabízené produkty, které běží na starém

systému MIDAS. Tento systém je velmi starý, byl vyvíjen, již v 80. letech minulého

století a dlouhou dobu už není nijak podporován. Nový zaměstnanci nejsou, již s prací

s tímto systémem proškolováni, přestože se s ním stále mohou v malé míře setkat. Když

k tomu dojde, jsou často bezradní. To na klienta působí velmi neprofesionálně. Proto

navrhuji, aby došlo k převedení zbytku klientů do nového systému TS. Určitě se najde

malý počet klientů, kteří tuto změnu nebudou chtít akceptovat. Nezbyde nic jiného než

jim tyto produkty vypovědět ze strany banky i za cenu jejich ztráty. Celková úspora

vynaložených nákladů na správu systému převýší výnosy z těchto klientů a velmi ulehčí

práci pobočkovým zaměstnancům.

Cílem banky je do roku 2020 zvýšit počet klientů ze současných 600 tisíc na 650 tisíc.

Aby toho banka dosáhla, vynakládá velké prostředky na marketingové kampaně a

reklamu. V reklamní kampani využívá, již známé postavy detektiva Artura a jeho

pomocnice Viktorie. Tato reklama je sice po stránce designu vyvíjena, ale na některé

klienty, již může působit „ohraným“ dojmem. Proto doporučuji, aby banka tuto dvojici

obměnila, např. výměnou herců.
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Ze současného postavení na trhu vyplývá, že jediný segment, kde banka mírně ztratila

podíl na trhu, jsou živnostníci. V České republice pracují na živnost desítky až stovky

tisíc lidí. Přestavují velkou ekonomickou skupinu. Doporučuji, aby se banka více

zaměřila na tento segment. Nejen, že jí to dopomůže ke splnění cíle v počtu klientů, ale

také zvýší zisky, protože živnostníci často disponují velkými finančními prostředky.

V segmentu Micro má banka vhodné produkty, ale image banky je vnímána odlišně.

Většina obyvatel si představí pod pojmem „banka pro živnostníky“ jednu

z konkurenčních bank. Proto banka musí podpořit své produkty vhodnou kampaní,

cílenou na živnostníky.

Další segment, pro který je Raiffeisenbank relativně neznámá, je segment studentů.

Studenti představují investici do budoucnosti. Až se stanou výdělečně činnými, budou

spadat do jednoho z vyšších segmentů a získání studenta, který ještě nemá zkušenosti

z bankovnictvím, je jednodušší než ho později „přetahovat“ od konkurence. Studenti

jsou přístupní k zavádění nových technologií a inovací, a také je vyžadují.

Raiffeisenbank má internetové bankovnictví z přelomu tisíciletí. Navrhuji, aby bylo co

nejdříve zavedeno nové internetové bankovnictví, kde si klienti a nejen studenti, mohou

spravovat celé portfolio produktů.

45

8. Závěr

Bakalářská práce je zaměřená na analýzu marketingového působení Raiffeisenbank.

Obzvláště v bankovnictví hraje marketing velkou roli a je rozhodujícím elementem

v tomto vysoce konkurenčním odvětví.

Jelikož jsem zaměstnancem Raiffeisenbank, a také jejím klientem, mám unikátní náhled

na marketing banky, protože jsem jedním z jeho prvků. Mohu v reálném čase sledovat

dopad jeho působení.

Cílem práce bylo analyzovat a vyhodnotit současnou pozici banky na trhu a její

marketingovou činnost. K tomu byla využita SWOT analýza, která odhalila mnoho

oblastí, na které by se banka měla zaměřit. Také jsem rozebral marketingový mix, který

banka používá. Ve svých návrzích a doporučeních jsem poukázal na oblasti, které

považuji za nejdůležitější. Cíl mé práce byl splněn a banka může mé návrhy a

doporučení použít v praxi.
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