## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analýza marketingového působení Raiffeisenbank, a.s.</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Daxner</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vladimír Žáček, CSc., MBA
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> BP je zaměřena na problematiku bankovního marketingu, který je specifický, neboť jde o finanční instituci s velkou šíří rozdílných produktů a různým zaměřením na zákaznické segmenty. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> BP splňuje zadání, avšak nedostatky se projevují v charakteristice marketingového přístupu jednotlivých produktů ke specifickým segmentům zákazníků. Jde jen o popis, ne vždy komplexní, a to bez jasných doporučení. Příčina spočívá ve snaze zachytit všechny produkty. <b>splněno s většimi výhradami</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Bakalant pracoval samostatně a konzultace nevyžadoval. <b>D - uspokojivě</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Bakalant využil základní odborné znalosti získané studiem a z odborné literatury a pokusil se, ne vždy úspěšně, je aplikovat na marketingovou analýzu finanční instituce. <b>E - dostatečně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> BP splňuje formální a jazykové požadavky kladené na tento typ práce. <b>C - dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Bakalant využil a převzal veřejně dostupné zdroje banky. Citace uvedené v DP splňují požadované normy. <b>D - uspokojivě</b>

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Teoretická východiska bakalant vybral správně, ale vlastní analýza je velmi povrchní (např. nezabývá se úspěšností marketingu pro jednotlivé segmenty klientů a podíl banky na trhu v určitém segmentu ve vztahu ke konkurenci), závěry jsou v obecné rovině a zaměřují se jen na určitou oblast (např. na seznámení pracovníků s produkty) a nezahrnují ani odhad nákladů a času na jejich realizaci.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*BP splňuje s většími výhradami požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 8.8.2017

Podpis: